
1

Název Pád podstatných jmen

Anotace

Prostřednictvím tohoto materiálu si žáci opakují 
a upevňují učivo o pádové otázky, učí se 
skloňovat podstatná jména ve všech pádech 
jednotného i množného čísla, rozlišují pořadí 
pádů, nacvičují určení pádu podstatného jména. 
Učí se také využívat plnovýznamových slov a 
užívat je v gramaticky správných tvarech. 

Autor Marcela Kunartová (Autor)

Jazyk čeština

Očekávaný výstup Skloňovat podstatná jména.

Speciální vzdělávací 
potřeby

- žádné -

Klíčová slova podstatné jméno, pád, pádová otázka, skloňování

Druh učebního 
materiálu

pracovní list

Druh interaktivity aktivita

Cílová skupina žák

Stupeň a typ 
vzdělávání

základní vzdělávání - lehké mentální postižení -
druhý stupeň

Typická věková 
skupina

12 - 15 let

Celková velikost 113 kB



2

1) Doplň k pádům pádové otázky:

PÁD PÁDOVÁ OTÁZKA

1. pád

2. pád

3. pád

4. pád

5. pád

6. pád

7. pád

2) Očísluj pádové otázky ve správném pořadí:

KOHO, ČEHO?

KOM, ČEM?

KDO, CO?

KÝM, ČÍM?

KOHO, CO?

KOMU, ČEMU?

OSLOVUJEME, VOLÁME



3

3) Podstatná jména v závorkách dej do správného tvaru:

(Filip) _______________si stoupl na židli. 

Na stadión jsme přišli bez (Filip)_______________.

Půjčil jsem svůj osobní prak (Filip)_____________.

Je důležité mít (Filip) _____________.

(Filip) ____________, pojď s námi na třešně.

To jsem si o (Filip) ____________________nemyslel. Nejraději 

chodím na procházku s (Filip) ___________________.

(Lenka) ____________________k nám přišla na návštěvu.

Bez (Lenka) ____________________to nepůjde.

Vrátil jsem se k (Lenka) ________________ , protože hodně sněžilo.

Neviděli jste (Lenka) _______________?

Usměj se na nás, (Lenka)_____________________.

Zdálo se mi o (Lenka)_______________________

S (Lenka)_________________ je dnes těžká domluva.



4

4) Do tabulky vepiš správnou pádovou otázku a urči pád:

ČÍSLO JEDNOTNÉ

PÁDOVÁ OTÁZKA PÁD

BEZ KOLA KOHO, ČEHO 2.
S KOLEM
O KOLE
NA KOLE

GUMA
S GUMOU
O GUMĚ
BEZ GUMY

SYSEL
PRO SYSLA
SE SYSLEM
BEZ SYSLA

RAKOVI
RAKA
K RAKOVI
S RAKEM

O RÁKOSCE
S RÁKOSKOU
BEZ RÁKOSKY
K RÁKOSCE

K PÁNOVI
PANE!
O PÁNOVI
VIDÍM PÁNA



5

5) Do tabulky vepiš správnou pádovou otázku a urči pád:

ČÍSLO JEDNOTNÉ

PÁDOVÁ OTÁZKA PÁD

O MĚSTECH
S MĚSTY
Z MĚST
NA MĚSTA

PŘED DOMY
K DOMŮM
NA DOMECH
S DOMY

NA LOUKÁCH
K LOUKÁM
S LOUKAMI
U LUK

O PÁDECH
PÁDŮM
PÁDY
NA PÁDY

O ŽÁCÍCH
ŽÁKŮM
PŘED ŽÁKY
ŽÁCI!

S LUPAMI
O LUPÁCH
NA LUPY
LUPÁM




